
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia   

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 251 

INDATA 29.12.2023 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizi di refezione scolastica per gli alunni della Scuoia dell’Infanzia e la Scuola Primaria 
del Comune di Corteno Golgi e di sorveglianza scuolabus degli alunni della Scuola 

dell'Infanzia del Comune di Corteno Golgi - anni scolastici 2023/2024 (parte) - 2024/2025 

—2025/2026, con possibilità di estensione ad anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028. 

Presa d'atto risultanze gara di appalto ed assunzione impegno di spesa. 

CIG: A000362B75. CIG derivato: A04671E137, 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 95 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2023; 

RICHIAMATE: 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12 maggio 2023 di approvazione degli indirizzi circa i nuovi 

affidamenti dei servizi di refezione scolastica, sorveglianza scuolabus infanzia e trasporto scolastico, che 

qui si intende richiamata, e con cui si incaricava il Responsabile dell'Area interessata di porre in essere 

ogni adempimento necessario per dare esecuzione alla volontà manifestata nel deliberato dell'atto; 

la propria precedente determinazione n. 108 del 14 giugno 2023, con cui approvavano il capitolato 

speciale d'appalto e relativi allegati per l'affidamento dei servizi di refezione alunni Scuola dell’Infanzia e 

Scuola Primaria, e di sorveglianza scuolabus alunni Scuola dell'infanzia del Comune di Corteno Golgi, 

disponendone altresì la trasmissione alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione Alpi Orobie 

Bresciane al fine dell’indizione della relativa gara; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 11 agosto 2023 di aggiornamento degli indirizzi per i 

servizi di trasporto, sorveglianza scuolabus e refezione alunni iscritti alle scuole dell'infanzia, primaria e 

secondaria di | grado di Corteno Golgi, e mediante la quale si è dato atto dell'accordo di proseguire i 

servizi in essere nell’anno scolastico 2022-2023 anche per l’anno scolastico 2023-2024 sino alla data in 

cui inizieranno le festività natalizie; 

la propria precedente determinazione n. 145 del 11 agosto 2023, di riapprovazione del capitolato



speciale d'appalto e relativi allegati per l'affidamento dei servizi in parola, alla luce dei nuovi indirizzi della 

sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2023, disponendone altresì la trasmissione alla 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione Alpi Orobie Bresciane al fine dell’indizione della 

relativa gara; 

DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo comunale n. 5859 del 28 agosto 2023, si trasmetteva la 

documentazione da porre a base di gara alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione Alpi Orobie 

Bresciane, al fine dell’indizione della procedura di affidamento dei servizi in parola; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Alpi 

Orobie Bresciane n. 72 del 21 settembre 2023 con la quale è stato disposto di appaltare il servizio inerente 

la refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell'Infanzia e la Scuola Primaria del Comune di Corteno 

Golgi e di sorveglianza scuolabus degli alunni della Scuola dell'Infanzia del Comune di Corteno Golgi - anni 

scolastici 2023/2024 (parte) — 2024/2025 -2025/2026, con possibilità di estensione ad anni scolastici 

2026/2027 e 2027/2028, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO che con la citata determinazione: 

-  siè dato atto che la gara verrà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- sono stati approvati il bando di gara ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della citata 

determinazione; 

DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo comunale n. 13854 del 29 dicembre 2023, l'Unione delle 

Alpi Orobie Bresciane trasmetteva al Comune di Corteno Golgi l’esito della gara di appalto in oggetto, 

aggiudicata definitivamente con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione n. 98 del 28 dicembre 2023 all'operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

(C.F. e P.IVA 05206930488) con sede in Via Lisbona n. 23 a Pontassieve (FI), che ha conseguito il punteggio 

pari a 83,13 su 100, determinato dalla somma dei punteggi derivati dall'offerta tecnica (63,13/80,00) e 

dall'offerta economica (20,00/20,00), con un ribasso, sull'offerta economica, pari al 26,27000% sul costo del 

pasto a base d'asta soggetto a ribasso per la refezione scolastica il quale determina un importo offerto pari 

ad euro/pasto 5,22 e del 18,07000% sul costo orario a base d'asta soggetto a ribasso per la sorveglianza 

scuolabus il quale determina un importo offerto pari ad euro/h 17,31; 

RILEVATO dalla documentazione trasmessa dall'Unione delle Alpi Orobie Bresciane che l’importo 

complessivo presunto pari ad Euro 302.643,78 oltre IVA di legge, così suddiviso: 

- Euro 278.685,36 oltre IVA di legge, per il servizio di refezione scolastica degli alunni della Scuola 

dell'Infanzia e della Scuola Primaria di Corteno Golgi; 

- Euro 23.958,42 oltre IVA di legge, per il servizio sorveglianza scuolabus degli alunni della Scuola 

dell’Infanzia di Corteno Golgi; 

DATO ATTO che l'art. 6 punto c) del regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 

presso l'Unione dei Comuni Alpi Orobie Bresciane prevede che il Responsabile Comunale adotti idoneo atto 

per l'assunzione dell'impegno di spesa a seguito dell’aggiudicazione definitiva; 

ESAMINATO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. n. INAIL 40577865 con 

scadenza validità 30 gennaio 2024 con il quale si dichiara che il soggetto affidatario risulta regolare nei 

confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;



VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e 

sssmm.ii.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai 

sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell'art. 4 

del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

  

  

          
  

  
  

  

    

    

  

          

    

1- di prendere atto delle risultanze della gara esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso l'Unione 

dei Comuni Alpi Orobie Bresciane per l'appalto dei servizi in oggetto, aggiudicati all'operatore economico 

Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F. e P.IVA 05206930488) con sede in Via Lisbona n. 23 a 

Pontassieve (FI), che ha conseguito il punteggio pari a 83,13 su 100, determinato dalla somma dei 

punteggi derivati dall'offerta tecnica (63,13/80,00) e dall'offerta economica (20,00/20,00), con un 

ribasso, sull'offerta economica, pari al 26,27000% sul costo del pasto a base d’asta soggetto a ribasso per 

la refezione scolastica il quale determina un importo offerto pari ad euro/pasto 5,22 e del 18,07000% sul 

costo orario a base d'asta soggetto a ribasso per la sorveglianza scuolabus il quale determina un importo 

offerto pari ad euro/h 17,31, pari dunque ad un importo complessivo presunto pari ad Euro 302.643,78 

oltre IVA di legge, così suddiviso: 

- Euro 278.685,36 oltre IVA di legge, per il servizio di refezione scolastica degli alunni della Scuola 

dell’Infanzia e della Scuola Primaria di Corteno Golgi; 

- Euro 23.958,42 oltre IVA di legge, per il servizio sorveglianza scuolabus degli alunni della Scuola 

dell'Infanzia di Corteno Golgi; 

2- diimpegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme annue presunte corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

| Eserc. Finanz. | 2024 MENSA SCUOLA INFANZIA 

| Cap. 1345/2 PdC finanz. 1.03.02.15.006 CIG | A04671E137 | 

| Importo | € 39.608,52 | Creditore | Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus | 

P.I. | 05206930488 | Indirizzo |Via Lisbona n. 23 

C.F. | 05206930488 | 50065 — Pontassieve (FI) 

| Eserc. Finanz. | 2024 MENSA SCUOLA PRIMARIA 

Cap. 1365/3 PdC finanz.| 1.03.02.15.006 | CIG | A04671E137 

| Importo € 24.006,15 Creditore |Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

P.I. 05206930488 Indirizzo |Via Lisbona n. 23 

| C.F. 05206930488 | 50065 — Pontassieve (FI) 

Eserc. Finanz. |2024 SORVEGLIANZA SCUOLABUS INFANZIA 

Cap. 1429/0 PdC finanz. | 1.03.02.15.001 CIG |A04671E137 

Importo € 5.776,28 Creditore |Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

P.I, 05206930488 Indirizzo |Via Lisbona n. 23 | 

| C.F. 05206930488 50065 —- Pontassieve (FI) |      



  

  

  

  

  
  

    

  

  

  

    
  

  

    

  

  

  
  

  
  

        

Eserc. Finanz. |2025 MENSA SCUOLA INFANZIA 

| Cap. | 1345/2 PdC finanz. | 1.03.02.15.006 ‘CIG | AO4671E137 
| importo € 39.195,94 | Creditore | Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus Î 

P.I. 05206930488 | Indirizzo Via Lisbona n. 23 | 

C.F. 05206930488 | 50065 - Pontassieve (Fl) | 

Eserc. Finanz. |2025 MENSA SCUOLA PRIMARIA 

| Cap. | 1365/3 PdC finanz. | 1.03.02.15.006 | CIG | A04671E137 

Importo € 23.642,42 Creditore | Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus 

P.I. | 05206930488 Indirizzo Via Lisbona n. 23 

CF. | 05206930488 50065 — Pontassieve (Fl) 

‘ 
| Eserc. Finanz. |2025 SORVEGLIANZA SCUOLABUS INFANZIA 

Cap. 1429/0 PdC finanz. 1.03.02.15.001 | CIG | A04671E137 

! Importo € 5.716,11 Creditore Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus | 

| P.I. 05206930488 Indirizzo |Via Lisbona n. 23 | 

| C.F. 05206930488 | 50065 — Pontassieve (FI) | 

3- di dare atto che per gli anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028, sarà facoltà dell’Amministrazione 

comunale rinnovare l'appalto in oggetto, in considerazione dell’efficace ed efficiente svolgimento del 

servizio prestato nel triennio precedente ed acclarato in atti, così come previsto da Capitolato Speciale 

d'Appalto; 

4- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i 

pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

5- didareatto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

6- di ordinare, in attesa della stipulazione del contratto d’appalto secondo le tempistiche di legge ed in 

previsione dell'imminente ripresa dell’anno scolastico, l'esecuzione delle prestazioni; 

7- di rendere noto all’appaltatore dell'esistenza del vigente regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune, adottato a norma dell'articolo 54, comma 5, del D.lgs. n. 

165/2001, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18 gennaio 2014 e ss.mm.ii., 

pubblicato sul sito internet istituzionale, da cui è possibile scaricare il documento ufficiale; 

8 - di prevedere, in caso di violazione del citato codice da parte del personale, a qualsiasi titolo operante 

per conto della ditta incaricata, la possibilità per l'Ente di risolvere il contratto; 

9- di dare atto, inoltre, che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

10 - di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi



e sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 e per l'archiviazione; 

11 -di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione.



  

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

  

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data DI «5 FILS,     

  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

  

    

    
  

  
      
    

Impegno | Importo | Capitolo | FPV | Esercizio 
64 € 39.608,52 1345/2 2024 
65 € 24.006,15 1365/3 2024 
66 —_—€5.776,28 1429/0 | | 2024 

€ 39.195,94 1345/2 | | 2025 
€ 23.642,42 | 1365/3 2025. 
_€5.716,11 1429/0 ION x | 2025       

   

  

Data 3. Db 
il’Area Finanziaria 

(A hi\dott. Renato)     

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

* n) 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno i î GEN 2024 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

Data .......... 

Il Segretario Comunale 
(Ausfliari dott. Matteo)   

  

 


